
 

 

 

  
  

 

1 

 

759588/2024, ΦΕΚ-4022/Β/10.07.2024 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

759588/2024, ΦΕΚ-4022/Β/10.07.2024 

Περί δυνατότητας υποβολής δικαιολογητικών για την απόκτηση ή ανανέωση Π.Ε.Ι., 

ενδιαφερόμενων με τόπο κατοικίας εντός των διοικητικών ορίων της Περιφέρειας 

Αττικής. 

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87), όπως τροποποιήθηκαν και 

ισχύουν. 

2. Τις διατάξεις της υπ’ αρ. 37419/13479/08-05-2018 (Β’ 1661) απόφασης του Συντονιστή 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης, με την οποία εγκρίθηκε η υπ’ αρ. 121/2018 απόφαση του 

Περιφερειακού Συμβουλίου Περιφέρειας Αττικής, με την οποία τροποποιείται-

επικαιροποιείται ο Οργανισμός Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας. 

3. Τις διατάξεις του π.δ. 74/2008 «Προσαρμογή της ελληνικής νομοθεσίας προς την οδηγία 

2003/59/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 15ης Ιουλίου 2003, 

«σχετικά με την αρχική επιμόρφωση και την περιοδική κατάρτιση των οδηγών ορισμένων 

οδικών οχημάτων τα οποία χρησιμοποιούνται για τη μεταφορά εμπορευμάτων ή επιβατών, 

για την τροποποίηση του κανονισμού (ΕΟΚ) αριθμ. 3820/1985 του Συμβουλίου και της 

οδηγίας 91/439/ΕΟΚ του Συμβουλίου και για την κατάργηση της οδηγίας 76/914/ΕΟΚ του 

Συμβουλίου», όπως η οδηγία αυτή τροποποιήθηκε με τις οδηγίες 2004/66/ΕΚ του 

Συμβουλίου της 26ης Απριλίου 2004 και 2006/103/ΕΚ της 20ής Νοεμβρίου 2006» (Α’ 112), 

όπως ισχύουν. 

4. Τις διατάξεις της υπ’ αρ. 30063/4796/2013 υπουργικής απόφασης «Επανακαθορισμός της 

διαδικασίας και των αναγκαίων λεπτομερειών για την έγκριση σχολών/ κέντρων 

επαγγελματικής κατάρτισης οδηγών οχημάτων μεταφοράς επιβατών και εμπορευμάτων 

(ΠΕΙ), την έγκριση διενέργειας προγραμμάτων περιοδικής κατάρτισης, τις υποχρεώσεις και 

τον έλεγχο αυτών και λοιπές λεπτομέρειες, σύμφωνα με τις διατάξεις του π.δ. 74/2008 (Α’ 

112), όπως ισχύει» (Β’ 2643). 

5. Τις διατάξεις της υπ’ αρ. 29898/3378/2016 υπουργικής απόφασης «Επανακαθορισμός 

διαδικασιών για την εφαρμογή των διατάξεων του π.δ. 74/2008 (Α’ 112), αναφορικά με τη 

χορήγηση Πιστοποιητικού Επαγγελματικής Ικανότητας (Π.Ε.Ι.) αρχικής επιμόρφωσης 

μεταφοράς επιβατών εμπορευμάτων» (Β’ 1318). 

6. Τις διατάξεις της υπ’ αρ. 314952/2021 κοινής υπουργικής απόφασης «Καθορισμός 

διαδικασίας, περιεχομένου και δικαιολογητικών, παράβολου και κυρώσεων για τη χορήγηση 

έγκρισης λειτουργίας σχολών/κέντρων επαγγελματικής κατάρτισης για τη χορήγηση 

πιστοποιητικού επαγγελματικής ικανότητας σε οδηγούς οχημάτων μεταφοράς επιβατών και 

εμπορευμάτων» (Β’ 5275). 

7. Τις διατάξεις της υπό στοιχεία Δ30/Α3/18594/19-01-2024 υπουργικής απόφασης 

«Συμπλήρωση, τροποποίηση και επικαιροποίηση των υπ’ αρ. 29898/3378/2016 (Β’ 1318) και 



 

 

 

  
  

 

2 

 

759588/2024, ΦΕΚ-4022/Β/10.07.2024 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

30063/4796/2013 (Β’ 2643) υπουργικών αποφάσεων» (Β’ 590, ΑΔΑ: 6Θ1Ω465ΧΘΞ-ΖΑΥ) 

και ειδικότερα τα διαλαμβανόμενα: 

(i) στο άρθρο 1 παρ. 1 αυτής, αναφορικά με την αντικατάσταση του εισαγωγικού εδαφίου του 

άρθρου 2 της υπ’ αρ. 29898/3378/2016 υπουργικής απόφασης, ως εξής «Για την επέκταση 

ισχύουσας άδειας οδήγησης και απόκτηση Π.Ε.Ι. αρχικής επιμόρφωσης μεταφοράς 

εμπορευμάτων ή επιβατών ο ενδιαφερόμενος ή ο νόμιμα εξουσιοδοτημένος εκπρόσωπος του 

υποβάλλει τα κατά περίπτωση δικαιολογητικά που προβλέπονται από την ισχύουσα 

νομοθεσία στην Υπηρεσία Μεταφορών και Επικοινωνιών του τόπου κατοικίας του εκτός και 

εάν προβλέπεται διαφορετικά με απόφαση του Περιφερειάρχη ή του Περιφερειακού 

Συμβουλίου στο πλαίσιο ενιαίας εξυπηρέτησης πολιτών από τις Υπηρεσίες Μεταφορών και 

Επικοινωνιών της Περιφέρειας....», 

(ii) στο άρθρο 2 παρ. 4 αυτής, αναφορικά με την προσθήκη νέων εδαφίων στο τέλος της παρ. 

1 του άρθρου 5 της υπ' αρ. 30063/4796/2013 υπουργικής απόφασης, σύμφωνα με τα οποία 

«Η Σχολή Π.Ε.Ι. στην οποία σκοπεύει να εγγραφεί ο ενδιαφερόμενος οδηγός πρέπει 

υποχρεωτικά να βρίσκεται εντός της ίδιας Περιφερειακής Ενότητας στην οποία έχει και τη 

διεύθυνση μόνιμης κατοικίας-διαμονής του εκτός αν με απόφαση του Περιφερειάρχη ή του 

Περιφερειακού Συμβουλίου, στο πλαίσιο ενιαίας εξυπηρέτησης πολιτών, επιτρέπεται η 

εγγραφή ενδιαφερομένου οδηγού σε Σχολή Π.Ε.Ι., η οποία βρίσκεται εντός της Περιφέρειας 

που έχει τη διεύθυνση μόνιμης κατοικίας-διαμονής του…» και 

(iii) στο άρθρο 2 παρ. 6 αυτής, αναφορικά με την αντικατάσταση της παρ. 3 του άρθρου 7 της 

υπ' αρ. 30063/4796/2013 υπουργικής απόφασης, σύμφωνα με την οποία «Οι ενδιαφερόμενοι 

οδηγοί προκειμένου να εφοδιαστούν με το ΠΕΙ πενταετούς ισχύος υποβάλουν τη βεβαίωση 

πενταετούς παρακολούθησης μαζί με την σχετική αίτηση και τα λοιπά δικαιολογητικά που 

προβλέπονται από την ισχύουσα νομοθεσία στην Υπηρεσία Μεταφορών και Επικοινωνιών 

του τόπου κατοικίας τους εκτός εάν προβλέπεται διαφορετικά με απόφαση του 

Περιφερειάρχη ή του Περιφερειακού Συμβουλίου στο πλαίσιο ενιαίας εξυπηρέτησης πολιτών 

από τις Υπηρεσίες Μεταφορών και Επικοινωνιών της Περιφέρειας ...». 

8. Την από 21-02-2011 απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Αττικής με θέμα «Ενιαία 

εξυπηρέτηση πολιτών από όλες τις υπηρεσίες Μεταφορών και Επικοινωνιών της Περιφέρειας 

Αττικής» (συνεδρίαση 3η/17-02-2011 θέμα 3ο, Β' 446). 

9. Την υπ' αρ. 712484/12-06-2024 γνωμοδότηση του Γραφείου Νομικής Υποστήριξης 

Περιφερειάρχη και Συλλογικών Οργάνων περί διευκρίνισης επί θεμάτων εφαρμογής 

διατάξεων της υπό στοιχεία Δ30/Α3/18594/19-01-2024 (Β' 590) υπουργικής απόφασης. 

10. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη στον κρατικό 

προϋπολογισμό, αποφασίζουμε: 

i) Για την επέκταση ισχύουσας άδειας οδήγησης και απόκτηση Π.Ε.Ι. αρχικής επιμόρφωσης 

μεταφοράς εμπορευμάτων ή επιβατών, ο ενδιαφερόμενος ή ο νόμιμα εξουσιοδοτημένος 

εκπρόσωπός του, μπορεί να υποβάλλει την αίτηση και τα κατά περίπτωση δικαιολογητικά 

που προβλέπονται από την ισχύουσα νομοθεσία, σε οποιαδήποτε Διεύθυνση Μεταφορών και 

Επικοινωνιών της Περιφέρειας Αττικής, ανεξαρτήτως Περιφερειακής Ενότητας, εφόσον ο 

τόπος κατοικίας του ενδιαφερόμενου βρίσκεται εντός των διοικητικών ορίων της 

Περιφέρειας Αττικής. 



 

 

 

  
  

 

3 

 

759588/2024, ΦΕΚ-4022/Β/10.07.2024 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

ii) Επιτρέπεται η εγγραφή ενδιαφερόμενου προς επιμόρφωση οδηγού, του οποίου η 

διεύθυνση μόνιμης κατοικίας-διαμονής βρίσκεται εντός των διοικητικών ορίων της 

Περιφέρειας Αττικής, σε οποιαδήποτε Σχολή Π.Ε.Ι. βρίσκεται εντός της Περιφέρειας 

Αττικής, ανεξαρτήτως Περιφερειακής Ενότητας. 

iii) Για τον εφοδιασμό των ενδιαφερομένων οδηγών με ΠΕΙ πενταετούς ισχύος με τη 

διαδικασία της παρακολούθησης προγράμματος κατάρτισης, επιτρέπεται η υποβολή της 

βεβαίωσης επιτυχούς παρακολούθησης μαζί με την σχετική αίτηση και τα λοιπά 

δικαιολογητικά που προβλέπονται από την ισχύουσα νομοθεσία, σε οποιαδήποτε Διεύθυνση 

Μεταφορών και Επικοινωνιών της Περιφέρειας Αττικής, ανεξαρτήτως Περιφερειακής 

Ενότητας, εφόσον ο τόπος κατοικίας του ενδιαφερόμενου βρίσκεται εντός των διοικητικών 

ορίων της Περιφέρειας Αττικής. 

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της. 

Από τη δημοσίευση της παρούσας καταργείται κάθε προηγούμενη απόφαση που ορίζει 

διαφορετικά τα διαλαμβανόμενα σε αυτή. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Χολαργός, 25 Ιουνίου 2024 


